104  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.416 Quinta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 573/2025-GGP/SEJU Belém (PA), 28 de outubro de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, nomeado pelo Decreto de
02/02/2023, publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/3419047.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo, para sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), visando
a apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
processo 2025/3378702, e examinar os fatos conexos que emergirem no
curso dos trabalhos:
CLÁUDIO DA SILVA MONTEIRO – Matrícula Funcional: 57202242/1
IVONE DO SOCORRO DE CARVALHO PEREIRA – Matrícula Funcional: 5402310/1
JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS LEAL – Matrícula Funcional: 57230890/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1261097
PORTARIA Nº 569/2025-GGP/SEJU Belém (PA), 28 de outubro de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023,
CONSIDERANDO a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui
o Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014; e, ainda o Decreto nº 2.974, de 30 de
março de 2023, que regulamenta a Lei nº 9.370/2021, e, os autos do Pro-
cesso Administrativo Eletônico nº 2025/3551044
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais a servidora Lílian da Silva de Oliveira Pena,
matrícula nº 57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, nos dias 22,
23 e 29/12/2025 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1261098
PORTARIA N° 539/2025 - SEJU/CONED, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025.
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Rosinaldo Alcântara Vinente, como Conselheiro Suplente
do Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, Representante de Usu-
ários dos Serviços de Tratamento e Reinserção Social – CAPS AD III Ma-
rajoara no período de 08/10/2025 a 31/01/2027, em substituição ao Sr.
Wanderlei Pará de Souza.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1261455

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 21/2022 – SEJU
Processo: 2025/3130652
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato n° 21/2022
por 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 29/10/2025.
Vigência: 01/12/2025 a 01/12/2026
AÇÃO: 298645
PTRES: 188338
Plano de Trabalho: 1412212978338
Plano Interno: 4110008338C
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 01500000001 (TESOURO)
Valor: R$ 1.876.041,38
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU.
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: COSTA IMPRESSÕES LTDA
CNPJ/MF nº 31.833.470/000-60
Representante da Empresa: LUMA DANIN COSTA
Ordenador de Despesa: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1261318

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 566 DE 27 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/3543609
R E S O L V E:
CONCEDER NOVE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados: :REALIZAR LEVANTAMENTO DA NECESSIDADE DE AÇÕES
DE JUSTIÇA E CIDADANIA NOS MUNICÍPIOS DE PACAJÁ/PA - ALTAMIRA/
PA - URUARÁ/PA - RURÓPOLIS/PA - SANTARÉM/PA, E BUSCA ATIVA DE
PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE JUSTIÇA E CIDADANIA., no
período de 27/10/2025 a 05/11/2025

NOME CARGO MAT.
AMARO ALVES DO NASCIMENTO Secretário de Diretoria 5991304/1

JOÃO TERRA DA TRINDADE JUNIOR Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura 5899484/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 27 DE OUTUBRO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1261112
PORTARIA N° 561 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/3355827
R E S O L V E:
CONCEDER: QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU,
abaixo identificados, Capacitação em justiça, igualdade racial e DH, Visita
técnica à Secretaria de Assistência, Secretaria de Saúde e Secretaria de
Educação, em Irituia e Aurora do Pará/PA, no período de 27 a 31/10/2025
Diárias: Valor unitário: R$ 247,07
Para cada servidor R$ 1.111,81
Total de servidores R$ 3.335,43

Nome Cargo Matrícula
PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA Psicóloga 57217096/1

ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410
FLÁVIA ROBERTA SANTIAGO MONTHÉ Assistente Social 54195967

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 24 DE OUTUBRO DE 2025
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1261125
PORTARIA N° 565 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/3543957
R E S O L V E:
CONCEDER TREZE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU,
abaixo identificados: :REALIZAR LEVANTAMENTO DA NECESSIDADE DE
AÇÕES DE JUSTIÇA E CIDADANIA NOS MUNICÍPIOS DE ITAITUBA/PA -
MONTE ALEGRE/PA - ALENQUER/PA - OBIDOS/PA - ORIXIMINA/PA, E BUS-
CA ATIVA DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE JUSTÍÇA E
CIDADANIA., no período de 10 a 23/11/2025
Valor das diárias: R$ 247,07
Valor individual: R$ 3.335,44
Valor total das diárias: R$ 6.670,88

NOME CARGO MAT.
AMARO ALVES DO NASCIMENTO Secretário de Diretoria 5991304/1

JOÃO TERRA DA TRINDADE JUNIOR Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura 5899484/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 24 DE OUTUBRO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1261176
PORTARIA N° 564 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/3539722
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU, abaixo
identificada, para Reunião Institucional no Ministério da Justiça e Seguran-
ça Pública – MJSP, e, Brasília/DF, no período de 27 a 29/10/2025
Valor unitário: R$ 527,10
Valor individual: R$ 1.317,75

filipe magalhaes
Destacar